《威海市工程建设招标投标交易规则
（征求意见稿）》起草说明

为进一步优化招标投标领域营商环境，规范招标投标交易规则，保障电子化交易，市发展改革委会同有关部门和单位起草了《威海市工程建设招标投标交易规则（征求意见稿）》（以下简称“办法”），现就有关情况说明如下：
一、制订办法的必要性
一是贯彻落实上级工作部署。国务院办公厅《关于转发国家发展改革委关于深化公共资源交易平台整合共享指导意见的通知》（国办函〔2019〕41号）、国家发展改革委等11部委《关于建立健全招标投标领域优化营商环境长效机制的通知》，明确要求加大招标投标制度规则清理整合，建立统一的工程建设招标投标交易规则。
二是优化招标投标营商环境。招标投标营商环境评价体系涵盖招标、投标、开标、评标、中标、合同签订及履约，异议投诉等招标投标全流程法律框架。
三是保障全流程电子化交易。目前，威海市已建成房屋建筑和市政工程、交通工程、水利工程、土地整治工程等电子交易系统，亟需建立统一的交易规则来保障全流程电子化的运行。
二、起草过程
一是系统梳理了法律法规。起草依据主要包括《招标投标法》《招标投标实施条例》《电子招标投标办法》《工程建设项目施工招标投标办法》《山东省实施〈中华人民共和国招标投标法〉办法》等法律法规，并进行了系统性梳理和归纳。
二是学习借鉴了外地先进经验。先后学习借鉴了上海、重庆、湖南、昆明、济南、宁波等省市有关招标投标的制度规则，并结合实际充分吸收借鉴好的经验做法。
三是进行了深入细致的调研。多次赴市公共资源交易中心现场体验招标投标电子交易流程，协调市住房城乡建设局等行政监督部门，针对交易流程存在问题提出意见建议。
四是广泛征求了各方意见。办法先后两轮书面征求了有关行业监督部门、公共资源交易中心的意见，召开2次座谈会听取了有关行政监督部门的建议。
三、主要内容
《规则》包括总则、招标、开标评标与中标、应急管理、附则共六章34条。
第一章：总则，共5条。具体包括目的和依据、适用范围、原则、监管职责、议事协调机制、部门职责、流程等。
第二章：招标，共7条。具体包括规定招标的条件、内容、发布时限、澄清修改等。
第三章：投标，共7条。具体包括规定投标的资格条件、内容、要求、投标保证金等。
第四章：开标、评标与中标，共8条。具体包括规定开标的条件、评标专家的要求及评标标准、中标后合同的签订等。
第五章：应急管理，共5条。具体包括应急制度的建立、中止及终止招标投标的条件等。
[bookmark: _GoBack]第六章：附则，共2条。具体包括遵照执行、施行日期。